Neuro-Oncology

Neuro-Oncology 16(1), 113–122, 2014 doi:10.1093/neuonc/not137 Advance Access date 26 November 2013

Establishing percent resection and residual volume thresholds affecting survival and recurrence for patients with newly diagnosed intracranial glioblastoma

Kaisorn L. Chaichana, Ignacio Jusue-Torres, Rodrigo Navarro-Ramirez, Shaan M. Raza, Maria Pascual-Gallego, Aly Ibrahim, Marta Hernandez-Hermann, Luis Gomez, Xiaobu Ye, Jon D. Weingart, Alessandro Olivi, Jaishri Blakeley, Gary L. Gallia, Michael Lim, Henry Brem, and Alfredo Quinones-Hinojosa

Departments of Neurosurgery (K.L.C., I.J.-T., R.N.-R., S.M.R., M.P.-G., A.I., M.H.-H., L.G., X.Y., J.D.W., A.O., G.L.G., M.L., H.B., A.Q.-H.) and Neuro-Oncology, Johns Hopkins University, Neuro-Oncology Outcomes Laboratory, Balitmore, Maryland (J.B.)

Corresponding authors: Kaisorn L. Chaichana, MD, The Johns Hopkins Hospital, Department of Neurosurgery, Johns Hopkins University, 600 North Wolfe Street, Meyer 8-184, Baltimore, MD 21202 (kaisorn@jhmi.edu); Alfredo Quiñones-Hinojosa, MD, The Johns Hopkins Hospital, Department of Neurosurgery, Johns Hopkins University, Cancer Research Building II, 1550 Orleans Street, Room 247, Baltimore, MD 21231 (aquinon2@jhmi.edu).

Introduction. Surgery is first-line therapy for glioblastoma, and there is evidence that gross total resection is associated with improved survival. Gross total resection, however, is not always possible, and relationships among extent (percent) of resection (EOR), residual volume (RV), and survival are unknown. The goals were to evaluate whether there is an association between EOR and RV with survival and recurrence and to establish minimum EOR and maximum RV thresholds.

Methods. Adult patients who underwent primary glioblastoma surgery from 2007 to 2011 were retrospectively reviewed. Three-dimensional volumetric tumor measurements were made. Multivariate proportional hazards regression analysis was used to evaluate the relationship between EOR and RV with survival and recurrence.

Results. Of 259 patients, 203 (78%) died and 156 (60%) had tumor recurrence. The median survival and progression-free survival were 13.4 and 8.9 months, respectively. The median (interquartile range) pre- and postoperative tumor volumes were 32.2 (14.0–56.3) and 2.1 (0.0–7.9) cm³, respectively. EOR was independently associated with survival (hazard ratio [HR], 0.995; 95% confidence interval [CI]: 0.990–0.998; P = .008) and recurrence (HR [95% CI], 0.992 [0.983–0.998], P = .005). The minimum EOR threshold for survival (P = .006) and recurrence (P = .005) was 70%. RV was also associated with survival (HR [95% CI], 1.019 [1.006–1.030], P = .004) and recurrence (HR [95% CI], 1.024 [1.001–1.044], P = .03). The maximum RV threshold for survival (P = .01) and recurrence (P = .01) was 5 cm³.

Conclusion. This study shows for the first time that both EOR and RV are significantly associated with survival and recurrence, where the thresholds are 70% and 5 cm³, respectively. These findings may help guide surgical and adjuvant therapies aimed at optimizing outcomes for glioblastoma patients.

Keywords: extent of resection, GBM, glioblastoma, residual, surgery, survival, volumetric.

Patients with glioblastoma (GB) have disparate survival times, where some patients survive for only a few months, while other patients survive for several years.¹⁻⁶ This disparity in survival among individual patients with GB has been attributed to a combination of different clinical risk factors, including age, neurological function, extent of resection (EOR), and use of adjuvant therapies.¹⁻⁷ Among these factors, the only potentially modifiable risk factor for patients with GB is EOR.⁸⁻¹² While several studies have shown that gross total resection (GTR) is associated with prolonged

survival, GTR is not always possible and may lead to surgically acquired motor and language deficits and a decrease in overall survival.¹³ It remains unclear whether increasing percent EOR and decreasing residual volume (RV) are associated with prolonged survival and delayed recurrence.

This association between increasing EOR and RV is unclear because previous studies have not used volumetric analyses, which makes it impossible to accurately measure percent resection.^{3,9-11,14-19} As a result, these previous studies

Received 20 February 2013; accepted 29 July 2013

[©] The Author(s) 2013. Published by Oxford University Press on behalf of the Society for Neuro-Oncology. All rights reserved. For permissions, please e-mail: journals.permissions@oup.com.

have categorized patients into GTR and subtotal resection (STR).^{3,9-11,14-19} The GTR group in these studies consists of heterogeneous patients with percent resections that range from 90% to 100%, while that of the STR group ranges from 0% to 99%.^{3,9-11,14-19} In addition, several of these studies included patients prior to the adoption of temozolomide as a standard of care, and their results might be altered in a more modern patient cohort.^{3,9-11,14-19} Importantly, a threshold for the minimum EOR and maximum postoperative RV have also yet to be established in a modern patient cohort. This study seeks to address these limitations in a modern, large, and more homogeneous surgical series at a tertiary care center.

An understanding of the thresholds for minimum EOR and maximum RV may help guide surgical strategies aimed at optimizing outcomes for patients with GB. EOR and RV thresholds are not necessarily congruent where EOR is dependent on preoperative tumor volume and RV may be more affected by tumor location. These distinct thresholds could serve as useful surgical goals, and for surgeries where these goals are not possible, more aggressive adjuvant therapies could be implemented. The goals of this study were therefore to (i) evaluate whether EOR and postoperative RV were each independently associated with survival and recurrence and (ii) identify the minimum EOR and maximum postoperative RV thresholds that are associated with prolonged survival and delayed recurrence for patients undergoing surgery of an intracranial GB (Fig. 1).

Materials and Methods

Institutional review board approval was obtained prior to the start of this study (#36875).



Fig. 1. Schematic diagram of the patients included and the methodology used in the study. There were a total of 508 patients who underwent intracranial GB surgery at a single tertiary care institution from 2007 to 2011. Of these 508 patients, 259 who underwent nonbiopsy surgical resection of a primary or newly diagnosed GB were included in the study. The goals of the study were to identify whether there was an association between increasing percent resection and decreased residual volume with survival and recurrence and to establish a minimum percent resection and maximum residual volume threshold.

Patient Selection

From 2007 to 2011, there were a total of 508 adult patients (age >18 y) who underwent surgery for an intracranial GB at a single academic tertiary care institution. The diagnosis of a GB was based on the World Health Organization (WHO) classification system and determined by a neuropathologist in all cases.^{20,21} Patients (n = 152) with prior resections and/or previous lower-grade gliomas were excluded, as well as those with needle biopsies (n = 33). Among those remaining, patients with multifocal or multicentric lesions (n = 40) as well as infratentorial lesions (n = 8) were excluded. Furthermore, patients without pre- and postoperative MRI were also excluded (n = 15). In total, 259 patients met the inclusion criteria (Fig. 1).

Recorded Variables

The clinical records of the included patients were retrospectively reviewed. The information collected from clinical notes included demographics, comorbidities, presenting symptoms, hospital course, postoperative neurological function, and adjuvant therapy. An eloquent location was defined as a tumor involving motor, language, and/or somatosensory regions. This corresponds to grade 3 by Sawaya et al.²² Deep-seated tumors were tumors located in the basal agnalia and/or thalamus. The pre- and postoperative MRIs were obtained and reviewed for each patient. The preoperative volume was measured using T1-weighted gadolinium-enhanced MRI (1.5-3 mm axial cuts) obtained on the day of or prior to surgery. Using OsiriX software, the area of contrast enhancement was calculated for each axial section, and the tumor volume was auantified based on the sum of axial areas in a semiautomated manner (Fig. 2, Supplementary material, Video 1). The RV was calculated in the same manner by evaluating MRI obtained within 48 h of surgery. The exception was that the volume of blood products rather than residual tumor was confirmed by comparing T1-weighted gadolinium-enhanced and non-enhanced MRI. Tumor identification on MRI was made by a clinician blinded to patient outcomes, and the area and volumes were computed by OsiriX software. The EOR was calculated using the following formula: (preoperative - postoperative tumor volume)/preoperative tumor volume. Since these measurements were dependent on contrast enhancement, patients with preoperative non-contrast-enhancing GB were excluded.

The date of death was obtained using the Social Security Death Index database.²³ Time to death was calculated from time from surgery to death. Patients whose deaths were unconfirmed at last follow-up were censored at the time of their last clinic visit. Tumor recurrence was defined as any definitive evidence of tumor recurrence or progressive growth on MRI (T1 with gadolinium) by a neuroradiologist blinded to outcomes. Tumor recurrence, as opposed to pseudoprogression, was based radiographically on repeated MRIs where tumor recurrence was characterized by an increase in tumor size and/or contrast on serial imaging, as previously described.²⁴ Patients who had surgery where no active tumor was found were not classified as having recurred. Patients with tumors not confirmed as having recurred were classified as lost to follow-up at the time of their last MRI.

General Treatment Strategy

The general treatment goal was to achieve maximal resection without causing an iatrogenic deficit. A resection was typically stopped when the tumor involved functional areas as confirmed by intraoperative mapping, monitoring (awake/speech language mapping, direct cortical/subcortical stimulation, motor evoked or somatosensory evoked potentials), and/or surgical navigation. Motor and somatosensory evoked potentials and surgical navigation were typically used for tumors near motor and/or somatosensory cortex. The use of other surgical adjuncts, including cortical and subcortical mapping, ultrasound, and functional imaging, largely depended upon the preference of the surgeon. Patients typically underwent gadolinium-enhanced MRI at 1- to 3-month intervals and/or if new or



Fig. 2. Volumetric measurements. The pre- and postoperative MRIs were obtained and reviewed for each patient. All patients underwent axial MRI with gadolinium at 1.5- to 3-mm intervals on the day prior to or on the day of surgery and within 48 h of surgery. Using OsiriX software, the area of contrast enhancement was measured for each axial section, and tumor volume was quantified based on the sum of axial areas in a semiautomated manner.

progressive neurological symptoms occurred. The use of adjuvant radiation and/or chemotherapy was determined by a multidisciplinary team, which included the surgeon, radiation oncologist, medical oncologist, and the patients themselves.

Statistical Analysis

Summary data were presented as mean + standard deviation for parametric data and as median (interquartile range [IQR]) for nonparametric data. Pearson's correlation coefficient was used to assess whether there was a correlation between EOR and RV. The Bland-Altman plot was used to assess interobserver reliability for measuring RV and EOR.²⁵ In this analysis, 2 clinicians blinded to each other's results measured the RV and EOR of 15 randomly chosen patients in this database, and the bias was assessed using the Bland - Altman technique. Multivariate proportional hazards regression analysis was used to identify whether an association between EOR and RV with survival existed. This was done after controlling for pre- (age, KPS)^{2,4,6,9} and postoperative factors (carmustine wafer implantation,²⁶⁻²⁹ temozolomide chemotherapy,⁷ radiation therapy³⁰) known to be associated with survival. In order to identify the thresholds for EOR and RV, EOR and RV were dichotomized in increments of 5% resection and 1 cm³ RV, respectively. Values with P < .05 in these analyses were considered statistically significant, with the exception of EOR and RV thresholds. In order to establish a more significant association with EOR and RV threshold, a P < .01 was used as previously described.¹¹ These same analyses were used to evaluate whether an association between EOR, RV, and tumor recurrence existed. Overall survival and progression-free survival (PFS) were plotted using the Kaplan-Meier method, and log-rank analysis was used to compare Kaplan-Meier plots (GraphPad Prism 5). JMP9 (SAS) was used unless otherwise specified.

Results

Pre-, Peri-, and Postoperative Patient Characteristics

The pre-, peri-, and postoperative characteristics of the 259 patients in this study are summarized in Table 1. The average age of the patients was 59.6 ± 13.7 years at the time of surgery, and 159 patients (61%) were male. The median (IQR) KPS prior to surgery was 80 (70–90); 95 patients (37%) presented with

headaches, 84 (32%) with seizures, 89 (34%) with language deficits, 78 (30%) with motor deficits, and 75 (29%) with confusion/ memory loss. The median (IQR) preoperative contrast-enhancing tumor volume was 32.2 (14.0–56.3) cm³. One hundred eighteen (46%) tumors involved eloquent cortex, 135 (52%) involved the left hemisphere, and 28 (11%) were deep seated.

Perioperatively, 64 patients (22%) had carmustine wafers placed at the time of surgery. The median (IQR) postoperative RV was 2.1 (0-7.9) cm³ (range, 0-58 cm³) (Supplementary material, Fig. S2). The mean + standard error of the mean (SEM) EOR was $81.0 \pm 1.6\%$ (range, 5%-100%) (Supplementary material, Fig. S1). Among the patients who had carmustine wafers placed at the time of surgery, 40 (63%) had > 90% resection, 13 (20%) had 80%-89% resection, 4 (9%) had 70%-79% resection, 3 (5%) had 60% - 69% resection, and 4 (6%) had <60% resection. Following surgery, 15 (6%), 8 (3%), and 11 (4%) incurred a new motor, language, and vision deficit, respectively. Vascular injury was attributed to the new motor, language, and vision deficit in 4 (27%), 4 (50%), and 4 (36%), respectively. The remainder was most likely due to parenchymal injury from extending the resection into eloquent cortex/tracts in order to maximize resection. At last follow-up, the motor, language, and vision deficits persisted in 8 (3%), 5 (2%), and 6 (2%) at a median (IQR) follow-up time of 6.7 (4.5-8.1) months. The median (IQR) hospital length of stay was 4 (3-8) days.

At last follow-up, 169 patients (65%) underwent temozolomide chemotherapy and 185 (71%) underwent radiation therapy. Of the patients who did not undergo temozolomide chemotherapy, 40 (15%) underwent other types of chemotherapy, 23 (9%) were determined to not be candidates for chemotherapy (thrombocytopenia, poor functional status, etc), and 27 (10%) were lost to follow-up and may have had their adjuvant therapy at another hospital and their records were not available for review. One hundred sixty-two patients (63%) underwent temozolomide/radiation therapy according to the Stupp protocol.⁷ Two hundred three patients (78%) died at last follow-up, where the median survival was 13.4 months. The 6-, 12-, 18-, and 24-month survival rates were 79.0%, 58.9%, 32.9%, and 19.3%, respectively (Fig. 3A).

Table 1. Pre-, peri-, and postoperative characteristics of patientsundergoing surgery of a newly diagnosed intracranial glioblastoma from1997 to 2011

Study Population (N = 259)		
Characteristics		
Age, y ^a	59.6 <u>+</u> 13.7	
Male, n	159 (61%)	
Karnofsky Performance Score ^b	80 (70–90)	
Preoperative symptoms, n		
Seizures	84 (32%)	
Headaches	95 (37%)	
Nausea/vomiting	28 (11%)	
Motor deficit	78 (30%)	
Sensory deficit	12 (5%)	
Language deficit	89 (34%)	
Visual deficit	40 (15%)	
Gait deficit	32 (12%)	
Confusion/memory loss	/5 (29%)	
Radiographic characteristics		
Tumor volume, cm ³⁶	32.2 (14.056.3)	
Left hemisphere, n	135 (52%)	
Eloquent cortex	118 (46%)	
Deep-seated	28 (11%)	
Surgical variables		
Needle biopsy, n	0 (0%)	
Postoperative tumor volume, cm ^{3b}	2.1 (0-7.9)	
Percent resection ^c	81.0 ± 1.6	
Perioperative variables, n		
Motor deficit	15 (6%)	
Language deficit	8 (3%)	
Vision deficit	11 (4%)	
Length of hospital stay, days⁵	4 (3-8)	
Adjuvant therapy, n		
Carmustine wafers	64 (25%)	
Temozolomide	169 (65%)	
Radiation therapy	185 (71%)	
Survival		
Died at last follow-up, n	203 (78%)	
Follow-up, mo ^b	12 (2-19)	
Median survival, mo	13.4	
6-mo survival rate	79.0	
12-mo survival rate	58.9	
18-mo survival rate	32.9	
24-mo survival rate	19.3	
Recurrence		
Tumor recurrence, n	156 (60%)	
Median progression free survival, mo	8.9	
6-mo survival rate	73.3	
12-mo survival rate	29.7	
18-mo survival rate	14.3	
24-mo survival rate	6.6	

^aMean \pm SD.

^bMedian (IQR).

^cMean \pm SEM.

One hundred fifty-six patients (60%) had tumor recurrence, where the median PFS was 8.9 months. The 6-, 12-, 18-, and 24-month PFS rates were 73.3%, 29.7%, 14.3%, and 6.6%, respectively (Fig. 3B). The median (IQR) follow-up time for surviving patients was 12 (2–19) months.

Interobserver Reliability

The Bland–Altman plot²⁵ was to assess interobserver reliability for measuring EOR and RV in a sample dataset of 15 patients with GB. The bias \pm SD EOR and RV were $-0.5\pm1.6\%$ and 0.09 ± 0.25 cm³, respectively.

Association Between Percent of Resection and Survival

In univariate analysis, EOR was associated with survival (hazard ratio [HR], 0.992; 95% confidence interval [CI], 0.988-0.998; P= .0007). In multivariate analysis, after controlling for factors previously known to be associated with survival (age, KPS, carmustine wafer implantation, temozolomide, and radiation therapy), EOR remained significantly associated with survival (HR [95% CI], 0.995 [0.990 - 0.998], P = .008; Table 2). In order to make the HR more clinically interpretable, the EOR was rescaled so that the HR represented the effect of a 5% increment in EOR. For each 5% EOR increment, the HR or risk of death decreased by \sim 5.2% (HR [95% CI], 0.948 [0.918-0.978], P = .0005). In further multivariate models, EOR remained significantly associated with survival even after controlling for deep-seated tumors (HR [95% CI], 0.993 [0.988-0.998], P=.008) and eloquent location (HR [95% CI], 0.991 [0.986-0.996], P=.003). Of note, preoperative volume itself was not significantly associated with survival (HR [95% CI], 1.003 [0.999 - 1.006], P = .20). Even after controlling for preoperative tumor volume, EOR remained significantly associated with survival (HR [95% CI], 0.992 [0.987-0.997], P = .003).

In order to determine the minimum EOR associated with prolonged survival, EOR was dichotomized in increments of 5% resection. The minimum EOR that was significantly associated with prolonged survival in multivariate analysis was >70% resection (HR [95% CI], 0.631 [0.462–0.875], P = .0006; Table 2). The median survival for patients with >70% tumor resection was 14.4 months compared with 10.5 months for patients with \leq 70% resection (P = .0003; Fig. 4A). The 6-, 12-, and 24-month overall survival rates for patients with >70% tumor resection were 83.3.3%, 64.7%, and 20.3.5%, respectively. In comparison, the 6-, 12-, and 24-month overall survival rates for patients with \leq 70% tumor resection were 65.5%, 38.7%, and 15.5%, respectively.

Association Between Percent of Resection and Recurrence

In univariate analysis, EOR was associated with tumor recurrence (HR [95% CI], 0.994 [0.991–0.998], P = .01). In multivariate analysis, after controlling for factors previously known to be associated with survival, EOR remained significantly associated with recurrence (HR [95% CI], 0.992 [0.983–0.998], P = .005; Table 2). In order to make the HR more clinically interpretable, the EOR was rescaled so that the HR represented the effect of a 5% increment in EOR. For each 5% EOR increment, the HR or risk of recurrence decreased by 3.2% (HR [95% CI], 0.968 [0.937–0.988], P = .004). The minimum EOR that was significantly associated with



Fig. 3. Survival and recurrence for all included patients who underwent nonbiopsy surgery of a newly diagnosed intracranial GB from 2007 to 2011 at a single tertiary care institution. (A) Survival of all patients. The median survival for all included patients was 13.4 months. The 6-, 12-, 18-, and 24-month overall survival rates were 79.0%, 58.9%, 32.9%, and 19.3%, respectively. (B) Recurrence of all patients. The median PFS of all included patients was 8.9 months. The 6-, 12-, 18-, and 24-month PFS rates were 73.3%, 29.7%, 14.3%, and 6.6%, respectively.

Table 2. Multivariate associations of percent tumor resection with survival and recurrence for adult patients with newly diagnosed intracranial GB	,
--	---

Percent Resection and Survival			
Variables	Hazard Ratio (95% CI)	Р	
Univariate analysis with survival			
Increasing percent EOR	0.992 (0.988-0.998)	.0007	
Multivariate analysis with survival			
Increasing percent EOR	0.995 (0.990-0.998)	.008	
Increase in resection by 5% increments ^a	0.948 (0.918-0.978)	.0005	
>70% resection ^b	0.631 (0.462-0.875)	.0006	
Factors controlled for in multivariate analysis			
Increasing age	1.025 (1.014-1.037)	<.0001	
Increasing KPS	0.982 (0.971-0.993)	.001	
Carmustine wafer	1.045 (0.767-1.542)	.61	
Radiation therapy	0.878 (0.526-1.511)	.63	
Temozolomide chemotherapy	0.385 (0.237-0.653)	.006	
Percent Resection and Recurrence			
Univariate analysis with recurrence			
Increasing percent EOR	0.994 (0.991-0.998)	.01	
Multivariate analysis with recurrence			
Increasing percent EOR	0.992 (0.983–0.998)	.005	
Increase in resection by 5% increments ^a	0.968 (0.937-0.988)	.004	
>70% resection ^b	0.631 (0.462-0.875)	.007	
Factors controlled for in multivariate analysis			
Increasing age	1.000 (0.987-1.013)	.98	
Increasing KPS	0.991 (0.978-1.005)	.21	
Carmustine wafer	0.891 (0.599-1.298)	.55	
Radiation therapy	0.939 (0.423-2.045)	.08	
Temozolomide chemotherapy	0.730 (0.372–1.655)	.04	

These factors were independent of perioperative variables previously shown to be associated with survival (age, KPS, temozolomide chemotherapy, and radiation therapy).

^aIn a separate multivariate model, percent of resection was categorized into increments of 5% resection to evaluate the hazard ratio for every 5% resection.

^bIn a separate multivariate model, percent resection was dichotomized and included in the multivariate analysis to find the minimum percent resection significantly associated with survival (*P* < .01).



Fig. 4. Survival and recurrence by percent tumor resection. (A) Survival by percent resection. The median survival for patients with >70% tumor resection was 14.4 months compared with 10.5 months for patients with \leq 70% resection (P = .0003). The 6-, 12-, and 24-month overall survival rates for patients with >70% tumor resection were 83.3.3%, 64.7%, and 20.3.5%, respectively. In comparison, the 6-, 12-, and 24-month overall survival rates for patients with \leq 70% tumor resection were 65.5%, 38.7%, and 15.5%, respectively. (B) PFS by percent resection. The median PFS for patients with >70% tumor resection was 9.0 months compared with 7.1 months for patients with \leq 70% resection (P = .01). The 6-, 12-, and 24-month PFS rates for patients with >70% tumor resection were 76.5%, 33.6%, and 7.6%, respectively. In comparison, the 6-, 12-, and 24-month overall survival rates for patients with \leq 70% tumor resection were 61.0%, 13.8%, and 3.4%, respectively.

prolonged PFS in multivariate analysis was >70% resection (HR [95% CI], 0.631 [0.462–0.875], P = .007; Table 2). The median PFS for patients with >70% tumor resection was 9.0 months compared with 7.1 months for patients with \leq 70% resection (P < .0001; Fig. 4B). The 6-, 12-, and 24-month PFS rates for patients with >70% tumor resection were 76.5%, 33.6%, and 7.6%, respectively. In comparison, the 6-, 12-, and 24-month overall survival rates for patients with \leq 70% tumor resection were 61.0%, 13.8%, and 3.4%, respectively.

Association Between Residual Volume and Survival

In univariate analysis, RV was associated with survival (HR [95% CI], 1.026 [1.015–1.035], P < .0001). In multivariate analysis, after controlling for factors previously known to be associated with survival, RV remained significantly associated with survival (HR [95% CI], 1.019 [1.006–1.030], P = .004; Table 3). In order to make the HR more clinically interpretable, the RV was rescaled so that the HR represented the effect of a 5 cm³ increment in RV. For each 5 cm³ increment, the HR or risk of death increased by ~15% (HR [95% CI], 1.147 [1.053–1.261], P = .001). In further multivariate models, RV remained significantly associated with survival even after controlling for deep-seated tumors (HR [95% CI], 1.023 [1.012–1.033], P = .0001) and eloquent location (HR [95% CI], 1.026 [1.015–1.036], P = .0001). Moreover, even after controlling for preoperative tumor volume, RV remained significantly associated with survival (HR [95% CI], 1.028 [1.015–1.040], P = .001).

In order to determine the maximum RV associated with prolonged survival, RV was dichotomized in increments of 1 cm³. The maximum RV significantly associated with prolonged survival in multivariate analysis was 5 cm³ (HR [95% CI], 0.725 [0.534– 0.991], P = .01; Table 3). The median survival for patients with <5 cm³ of residual tumor volume was 14.4 months compared with 10.5 months for patients with \geq 5 cm³ RV (P = .0003; Fig. 5A). The 6-, 12-, and 24-month overall survival rates for patients with >70% tumor resection were 83.3.3%, 64.7%, and 20.3.5%, respectively. In comparison, the 6-, 12-, and 24-month overall survival rates for patients with ${\leq}70\%$ tumor resection were 65.5%, 38.7%, and 15.5%, respectively.

Association Between Residual Volume and Recurrence

In univariate analysis, RV was associated with recurrence (HR [95% CI], 1.028 [1.007–1.047], P = .009). In multivariate analysis, after controlling for factors previously known to be associated with survival, RV remained significantly associated with recurrence (HR [95% CI], 1.024 [1.001 – 1.044], P = .03; Table 3). In order to make the HR more clinically interpretable, the RV was rescaled so that the HR represented the effect of a 5 cm³ increment in RV. For each 5 cm^3 increment, the HR or risk of recurrence increased by ~13% (HR [95% CI], 1.127 [1.025-1.255], P=.01). The maximum RV that was significantly associated with prolonged PFS in multivariate analysis was <5 cm³ (HR [95% CI], 0.783 [0.546-0.984], P = .01; Table 3). The median PFS for patients with <5 cm³ RV was 9.2 months compared with 7.5 months for patients with \geq 5 cm³ RV (P=.005; Fig. 5B). The 6-, 12-, and 24-month PFS rates for patients with <5 cm³ RV were 75.7%, 31.8%, and 6.6%, respectively. In comparison, the 6-, 12-, and 24-month overall survival rates for patients with \geq 5 cm³ RV were 67.2%, 14.3%, and 0.0%, respectively.

Correlation Between Percent of Resection and Residual Volume

The correlation between EOR and RV was -0.607 (95% CI: -0.679 to -0.524, P < .0001) for all patients with GB. The coefficient of determination (r^2) was 0.369.

In multivariate proportional hazards regression analysis including both EOR and RV in the same model, both EOR (HR [95% CI], 0.993 [0.989–0.998], P = .03) and RV (HR [95% CI], 1.017 [1.002–1.030], P = .02) remained significantly associated with survival. Moreover, when using the EOR and RV categorized in 5% and 5 cm³ increments, respectively, EOR (HR [95% CI], 0.956 [0.914–0.995], P = .02) and RV (HR [95% CI], 1.027 [1.015– 1.173], P = .01) remained significantly associated with survival.

Hazard Ratio (95% CI)	Р
1.026 (1.015-1.035)	<.0001
1.019 (1.006-1.030)	.004
1.147 (1.053-1.261)	.001
0.725 (0.534-0.991)	.01
1.027 (1.016-1.039)	<.0001
0.984 (0.973-0.995)	.006
1.141 (0.798-1.610)	.46
1.151 (0.670-1.921)	.60
0.405 (0.250-0.687)	.006
1.028 (1.007-1.047)	.009
1.024 (1.001-1.044)	.03
1.127 (1.025–1.255)	.01
0.783 (0.546-0.984)	.01
1.002 (0.989-1.016)	.77
0.995 (0.981-1.010)	.51
0.946 (0.636-1.380)	.78
0.923 (0.417-2.001)	.84
0.526 (0.296-1.028)	.05
	Hazard Ratio (95% CI) 1.026 (1.015-1.035) 1.019 (1.006-1.030) 1.147 (1.053-1.261) 0.725 (0.534-0.991) 1.027 (1.016-1.039) 0.984 (0.973-0.995) 1.141 (0.798-1.610) 1.151 (0.670-1.921) 0.405 (0.250-0.687) 1.028 (1.007-1.047) 1.024 (1.001-1.044) 1.127 (1.025-1.255) 0.783 (0.546-0.984) 1.002 (0.989-1.016) 0.995 (0.981-1.010) 0.946 (0.636-1.380) 0.923 (0.417-2.001) 0.526 (0.296-1.028)

Table 3. Multivariate associations of residual tumor volume with survival and recurrence for adult patients with newly diagnosed intracranial GB

These factors were independent of perioperative variables previously shown to be associated with survival (age, KPS, temozolomide chemotherapy, and radiation therapy).

^aIn a separate multivariate model, RV was categorized into increments of 5 cm³ to evaluate the hazard ratio for every 5 cm³ increase in residual tumor. ^bIn a separate multivariate model, residual tumor volume was dichotomized and included in the multivariate analysis to find the minimum RV significantly associated with survival (P < .01).



Fig. 5. Survival and recurrence by residual tumor volume. (A) Survival by residual tumor volume. The median survival for patients with $<5 \text{ cm}^3$ of residual tumor volume was 15.3 months compared with 11.6 months for patients with $\geq 5 \text{ cm}^3$ of residual volume (P = .001). The 6-, 12-, and 24-month overall survival rates for patients with $<5 \text{ cm}^3$ of residual tumor volume were 84.1%, 64.5%, and 21.2%, respectively. In comparison, the 6-, 12-, and 24-month overall survival rates for patients with $\geq 5 \text{ cm}^3$ of residual tumor volume were 68.8%, 46.2%, and 15.2%, respectively. (B) Recurrence by residual volume. The median PFS for patients with $<5 \text{ cm}^3$ RV was 9.2 months compared with 7.5 months for patients with $\geq 5 \text{ cm}^3$ RV were 75.7%, 31.8%, and 6.6%, respectively. In comparison, the 6-, 12-, and 24-month overall survival rates for patients with $\geq 5 \text{ cm}^3$ RV were 67.2%, 14.3%, and 0.0%, respectively.

Discussion

Of the 259 patients in this study who underwent nonbiopsy surgery from 2007 to 2011 for a newly diagnosed intracranial GB, 203 (78%) died and 156 (60%) died and had tumor recurrence at last follow-up. The median survival and PFS were 13.4 and 8.9 months, respectively. The average pre- and postoperative tumor volumes were 32.2 and 2.1 cm³, respectively. This correlated with an average percent resection of 81.0%. The correlation between EOR and RV was -0.607, and the coefficient of determination was 0.369. In multivariate analyses, EOR and RV were each independently associated with survival and recurrence. The minimum EOR and the maximum RV thresholds that were significantly associated with survival were 70% resection and 5 cm³, respectively.

GBs are characterized by their ability to invade and infiltrate surrounding parenchyma, making curative resection difficult. There have been an increasing number of studies in recent years demonstrating an association between EOR and survival.^{3,9-11,14-19} Laws¹⁷ and Buckner¹⁵ each independently showed that surgical resection rather than biopsy was associated with prolonged survival for patients with high-grade gliomas.¹⁷ Other studies have found that GTR was associated with longer survival in patients compared with those patients who underwent non-GTR.^{10-12,18,31,32} Brown et al¹⁴ studied 124 patients with GB in 2006 and found that GTR was associated with significantly longer survival times and improved quality of life compared with less resection. Likewise, Schneider et al¹⁸ evaluated 31 patients with GB who underwent intraoperative MRI in 2005 and found that patients who underwent GTR had better survival times than patients who underwent non-GTR. This non-GTR cohort in these studies, however, included patients with heterogeneous amounts of resection that ranged from 0% to 99%.^{18,31,32} More recently, we studied 700 patients with GB operated on between 1996 and 2006.¹⁰ We showed that survival was different among patients who underwent GTR, near total resection (NTR), and STR.¹⁰ Patients who underwent GTR had improved survival compared with patients who underwent NTR, and patients who underwent NTR had improved survival compared with patients who underwent STR.¹⁰ Nevertheless, since the majority of these studies divided patients into either GTR or non-GTR cohorts, it is difficult to assess the effects that increasing volumetric resection had on survival. The ability to truly assess EOR therefore requires 3-dimensional volumetric measurements and analyses.

Large-scale volumetric studies on patients with GB are few and limited.^{9,11,12} Lacroix et al⁹ in 2001 examined 416 patients with primary and recurrent GB who were operated on between 1993 and 1999. The median pre- and postoperative tumor volumes in this study were 34 and 0.68 cm³, respectively.⁹ The mean EOR was 89%.⁹ They found that increased EOR was independently associated with prolonged survival, where a threshold of 98% was needed to confer a significant survival advantage.⁹ More recently, Sanai et al¹¹ in 2011 evaluated 500 patients with newly diagnosed GB between 1997 and 2009. The pre- and postoperative tumor volumes of the patients in this study were 65.8 and 2.3 cm³, respectively.¹¹ The mean EOR was 96%.¹¹ Similar to the previous study, Sanai and colleagues found that increased EOR was independently associated with prolonged survival, but a threshold of only 78% was needed to confer a significant survival advantage.¹¹ Orringer et al¹² evaluated 46 patients with GB from 2006 to 2009 and found that >90% resection was associated with improved survival at 1 year. These studies, however, are limited because they were underpowered,¹² used nonautomated techniques,¹¹ included patients prior to the adoption of temozolomide as standard of care,^{9,11} had patients over a long time frame,¹¹ and did not evaluate tumor recurrence.^{9,11,12} The questions therefore remain whether volumetric EOR and RV are each independently associated with prolonged survival in a more modern cohort of patients, which takes into account new adjuvant therapy regimens.

This study established a threshold of 70% resection to have a significant impact on survival and recurrence. This is lower than the 98% and 78% thresholds established by Lacroix et al⁹ and Sanai et al,¹¹ respectively. The reason for the lower threshold in this study could be because the patients in this study were operated on during a more recent time period. Temozolomide became the standard of care after 2005.⁷ All of the patients in Lacroix's study and a significant number of the patients in Sanai's study predated the adoption of temozolomide as standard of care.^{9,11} Temozolomide and other more modern adjuvant therapies may therefore be more effective at treating larger RV, and therefore less extensive resection is required. Additionally, the range of percent resection in this study was larger than in previous studies.^{9,11} The ranges of EOR in Lacroix's and Sanai's studies were 71%-100% and 10%-100%, respectively.^{9,11} The range in our study was 5%-100%, which may be able to better detect differences in outcomes for patients with less percent resection.

More important than EOR is the postoperative RV. This is because it makes intuitive sense that patients with the same EOR may have disparate RVs, since EOR is dependent on the preoperative tumor volume. This study showed that while EOR and RV are highly inversely correlated where increased EOR is associated with decreased RV, the inverse relationship was present only 37% of the time. EOR and RV are therefore not correlated in the majority of patients, which places an emphasis on understanding EOR and RV separately. Prior studies have yet to evaluate RV and establish an RV threshold. This study showed that postoperative RV, unlike preoperative tumor volume, was significantly associated with survival. Patient survival was impacted by how much postoperative residual tumor remained rather than how much preoperative tumor was present. This shows that surgery itself can have an impact on survival, regardless of the preoperative tumor burden. After surgery, an RV is established and represents the patient's tumor burden. It seems intuitive that the higher the tumor burden, the worse the outcome. A larger RV may have not only a larger number of tumor cells, but a greater number of tumor stem cells, which may make larger RV more resistant to adjuvant therapies, including radiation and chemotherapy.³¹

This study is important because it shows that GTR does not have to be achieved at the risk of causing an irreversible deficit. The development of iatrogenic deficits in itself is associated with worse outcomes.¹³ In fact, 8 (3%) and 5 (2%) patients developed a new motor and/or language deficit, respectively, that was believed to be due to permanent injury to the cortex/cortical tracts in order to maximize resection in this study. Despite the use of mapping and other modalities, these deficits can still occur.³⁴ Therefore, a balance must be achieved between extensive resection and decreased RV with avoidance of iatrogenic deficits.

Strength and Limitations

We believe that this study provides several useful insights. First, the potential benefits of increased EOR and decreased RV for patients with GB are poorly understood. This study shows that patients with GB who underwent increased EOR and/or had decreased RV had improved survival and delayed recurrence independent of age, KPS, and adjuvant therapies. Second, this study established a 70% resection threshold, which is the minimum EOR associated with survival. This is lower than previous studies and shows that surgical resection is still important even when GTR cannot be achieved. This lower threshold may reflect advancements in adjuvant therapies. Third, this study has also established a 5 cm^3 threshold for postoperative RV. Prior studies have yet to report an RV threshold, which may be more important than EOR. Lastly, this study may provide useful information to help guide treatment strategies aimed at prolonging survival and delaying recurrence for patients with GB. This may help guide surgical and adjuvant therapies based on these established benchmarks of resection and RV.

This study, however, has some limitations. One important limitation of this study, as well as of previous volumetric studies, 9,11,12 is the uncertainty that exists with the tumor volume measurements. These 3-dimensional volumetric measurements were based on 2-dimensional imaging and were further limited by slice thickness and imaging resolution to the voxel level. These measurements may have over- or underestimated EOR and/or RV. While these measurements were consistent between evaluators, it remains unclear how precise or accurate these measurements are, which can limit the findings of this study. This includes accurately measuring a 5% differential in EOR and 1 cm³ RV. In order to minimize these potential errors, tumor measurements were done in a semiautomated fashion to the best of our abilities and with the current imaging protocols and available software at our institution. Another limitation is that these findinas apply only to patients undergoing nonbiopsy surgery of primary GB. These findings may not be applicable to patients with recurrent tumors, prior low-grade gliomas, infratentorial lesions, and surgeries where no active tumor is found. Also, it may not apply to patients with non-contrast-enhancing GB, since these tumors were excluded. Moreover, in order to establish the resection threshold associated with survival, repeated testing was done in multivariate analyses. The limitation with this statistical technique is that type I error increases with repeated testing. We attempted to minimize this by basing our threshold around the threshold established by Sanai et al.¹¹ This limitation makes it necessary for future prospective studies to help confirm this threshold. This process is currently ongoing at our institution. Furthermore, a significant number of patients in this study did not receive triple combinatorial adjuvant therapy (carmustine wafer, temozolomide, radiation). Some of these patients received non-temozolomide adjuvant therapy or were poor candidates for adjuvant therapy; others were lost to follow-up and had their adjuvant care at another hospital, and it was therefore difficult to determine whether they received adjuvant therapy, since their records were not available to review. The relevance of this study's findings may be altered if all patients received the most aggressive treatment regimens. Finally, this study is inherently limited because of its retrospective design. It is therefore not appropriate to infer direct causal relationships. There may be an inherent bias associated with patient selection, where patients who were offered more

aggressive surgeries may have a propensity for better outcomes. However, we tried to create a uniform patient population by utilizing strict inclusion criteria and controlling for potential confounding variables. Given these statistical controls, multivariate analyses, and relatively precise outcome measures, we believe our findings offer useful insights for patients undergoing intracranial GB surgery. Nonetheless, prospective studies are needed to provide better data to guide clinical decision making.

Conclusion

Patients with GB have a dismal prognosis. The only potentially modifiable risk factor associated with survival is extent of tumor resection. While there are several studies demonstrating an association between GTR and prolonged survival for patients with GB, GTR is not always possible. This study showed that increased EOR and decreased RV are each independently associated with prolonged survival and delayed recurrence. Moreover, this study shows that the minimum EOR and maximum RV associated with survival and recurrence is 70% and 5 cm³, respectively. These thresholds may serve as minimum surgical goals when safe to do so and/or may guide adjuvant therapies. However, it should be noted that there is inherent uncertainty in the tumor volume measurements in this study because calculations are based on 2-dimensional imaging and were further limited by slice thickness.

Supplementary Material

Supplementary material is available at *Neuro-Oncology Journal* online (http://neuro-oncology.oxfordjournals.org/).

Funding

K.L.C. was supported by an NIH T32 Training Grant. I.J.T. was supported by the Rafael del Pino Scholarship for Postgraduate Studies. A.Q.H. is supported by NIH Grant 5R01NS070024.

Conflict of interest statement. None declared.

References

- 1. Barnholtz-Sloan JS, Maldonado JL, Williams VL, et al. Racial/ethnic differences in survival among elderly patients with a primary glioblastoma. *J Neurooncol*. 2007;85(2):171-180.
- Chaichana K, Parker S, Olivi A, Quinones-Hinojosa A. A proposed classification system that projects outcomes based on preoperative variables for adult patients with glioblastoma multiforme. J Neurosurg. 2010;112(5):997–1004.
- 3. Chaichana KL, Garzon-Muvdi T, Parker S, et al. Supratentorial glioblastoma multiforme: the role of surgical resection versus biopsy among older patients. *Ann Surg Oncol.* 2011;18(1):239–245.
- 4. Chaichana KL, McGirt MJ, Frazier J, Attenello F, Guerrero-Cazares H, Quinones-Hinojosa A. Relationship of glioblastoma multiforme to the lateral ventricles predicts survival following tumor resection. *J Neurooncol.* 2008;89(2):219–224.
- Curran WJ Jr, Scott CB, Horton J, et al. Recursive partitioning analysis of prognostic factors in three Radiation Therapy Oncology Group malignant glioma trials. J Natl Cancer Inst. 1993;85(9):704–710.

- 6. Lamborn KR, Chang SM, Prados MD. Prognostic factors for survival of patients with glioblastoma: recursive partitioning analysis. *Neuro Oncol.* 2004;6(3):227–235.
- Stupp R, Mason WP, van den Bent MJ, et al. Radiotherapy plus concomitant and adjuvant temozolomide for glioblastoma. N Engl J Med. 2005;352(10):987–996.
- Chaichana KL, Chaichana KK, Olivi A, et al. Surgical outcomes for older patients with glioblastoma multiforme: preoperative factors associated with decreased survival. Clinical article. J Neurosurg. 2011;114(3):587–594.
- 9. Lacroix M, Abi-Said D, Fourney DR, et al. A multivariate analysis of 416 patients with glioblastoma multiforme: prognosis, extent of resection, and survival. *J Neurosurg.* 2001;95(2):190–198.
- 10. McGirt MJ, Chaichana KL, Gathinji M, et al. Independent association of extent of resection with survival in patients with malignant brain astrocytoma. *J Neurosurg.* 2009;110(1):156–162.
- Sanai N, Polley MY, McDermott MW, Parsa AT, Berger MS. An extent of resection threshold for newly diagnosed glioblastomas. *J Neurosurg*. 2011;115(1):3–8.
- 12. Orringer D, Lau D, Khatri S, et al. Extent of resection in patients with glioblastoma: limiting factors, perception of resectability, and effect on survival. *J Neurosurg*. 2012;117(5):851–859.
- McGirt MJ, Mukherjee D, Chaichana KL, Than KD, Weingart JD, Quinones-Hinojosa A. Association of surgically acquired motor and language deficits on overall survival after resection of glioblastoma multiforme. *Neurosurgery*. 2009;65(3):463–469; discussion 469–470.
- Brown PD, Maurer MJ, Rummans TA, et al. A prospective study of quality of life in adults with newly diagnosed high-grade gliomas: the impact of the extent of resection on quality of life and survival. *Neurosurgery*. 2005;57(3):495–504; discussion 495–504.
- 15. Buckner JC. Factors influencing survival in high-grade gliomas. *Semin Oncol.* 2003;30(6 Suppl 19):10–14.
- Keles GE, Anderson B, Berger MS. The effect of extent of resection on time to tumor progression and survival in patients with glioblastoma multiforme of the cerebral hemisphere. *Surg Neurol.* 1999;52(4): 371–379.
- 17. Laws ER, Parney IF, Huang W, et al. Survival following surgery and prognostic factors for recently diagnosed malignant glioma: data from the Glioma Outcomes Project. *J Neurosurg*. 2003;99(3):467–473.
- Schneider JP, Trantakis C, Rubach M, et al. Intraoperative MRI to guide the resection of primary supratentorial glioblastoma multiforme—a quantitative radiological analysis. *Neuroradiology.* 2005;47(7): 489–500.
- 19. Stummer W, Pichlmeier U, Meinel T, Wiestler OD, Zanella F, Reulen HJ. Fluorescence-guided surgery with 5-aminolevulinic acid for resection of malignant glioma: a randomised controlled multicentre phase III trial. *Lancet Oncol.* 2006;7(5):392–401.

- Louis DN, Ohgaki H, Wiestler OD, et al. The 2007 WHO classification of tumours of the central nervous system. Acta Neuropathol (Berl). 2007; 114(2):97–109.
- 21. Kleihues P, Louis DN, Scheithauer BW, et al. The WHO classification of tumors of the nervous system. *J Neuropathol Exp Neurol*. 2002;61(3): 215–225; discussion 226–219.
- 22. Sawaya R, Hammoud M, Schoppa D, et al. Neurosurgical outcomes in a modern series of 400 craniotomies for treatment of parenchymal tumors. *Neurosurgery*. 1998;42(5):1044–1055; discussion 1055–1046.
- 23. Rootsweb. Social Security Death Index database. 2012. http://www.rootsweb.ancestry.com/. Accessed February 1, 2013.
- 24. Wen PY, Macdonald DR, Reardon DA, et al. Updated response assessment criteria for high-grade gliomas: Response Assessment in Neuro-Oncology working group. J Clin Oncol. 2010; 28(11):1963–1972.
- Bland JM, Altman DG. Applying the right statistics: analyses of measurement studies. Ultrasound Obstet Gynecol. 2003;22(1):85–93.
- Brem H, Piantadosi S, Burger PC, et al. Placebo-controlled trial of safety and efficacy of intraoperative controlled delivery by biodegradable polymers of chemotherapy for recurrent gliomas. The Polymer-brain Tumor Treatment Group. *Lancet*. 1995;345(8956):1008–1012.
- 27. Westphal M, Ram Z, Riddle V, Hilt D, Bortey E. Gliadel wafer in initial surgery for malignant glioma: long-term follow-up of a multicenter controlled trial. *Acta Neurochir* (*Wien*). 2006;148(3):269–275; discussion 275.
- 28. Chaichana KL, Zaidi H, Pendleton C, et al. The efficacy of carmustine wafers for older patients with glioblastoma multiforme: prolonging survival. *Neurol Res.* 2011;33(7):759–764.
- 29. McGirt MJ, Than KD, Weingart JD, et al. Gliadel (BCNU) wafer plus concomitant temozolomide therapy after primary resection of glioblastoma multiforme. *J Neurosurg.* 2009;110(3):583–588.
- 30. Genc M, Zorlu AF, Atahan IL. Accelerated hyperfractionated radiotherapy in supratentorial malignant astrocytomas. *Radiother Oncol.* 2000;56(2):233–238.
- 31. Brown PD, Ballman KV, Rummans TA, et al. Prospective study of quality of life in adults with newly diagnosed high-grade gliomas. *J Neurooncol.* 2006;76(3):283–291.
- 32. Stummer W, Reulen HJ, Meinel T, et al. Extent of resection and survival in glioblastoma multiforme: identification of and adjustment for bias. *Neurosurgery*. 2008;62(3):564–576; discussion 564–576.
- Quinones-Hinojosa A, Chaichana K. The human subventricular zone: a source of new cells and a potential source of brain tumors. *Exp Neurol*. 2007;205(2):313–324.
- Sanai N, Berger MS. Intraoperative stimulation techniques for functional pathway preservation and glioma resection. *Neurosurg Focus*. 2010;28(2):E1.